elle n'avait ni la loi, ni les Prophètes, ni la parole de Dieu, et sans stabilité ou ébranlée par la tempête, après avoir bien souvent traversé les orages de ce monde, elle flottait entre les mille erreurs de l'idolâtrie ; privée de toute consolation, elle avait en vain dépensé tout son bien parmi les médecins. Alors Dieu viendra, il descendra lui-même pour bâtir sur la terre cette céleste Jérusalem, que l'Apocalypse de Jean appelle l'épouse et la compagne de l'Agneau ; elle resplendit comme une pierre précieuse, comme le jaspe et le cristal ; son immense enceinte a douze portes, une pour chaque tribu d'Israël, et trois à l'Orient, trois au nord, trois

au midi et trois au couchant; Ajm. xxi ; ses remparts, entièrement faits de pierre de jaspe, reposent sur douze fondements, dont chacun est fait d'une pierre différente, jaspe, saphir, pierre de Chalcôcloine, émeraude, sardonix, pierre de Sardaigne., chrysolithe, bérylle, topaze, clirysoprase, hyacinthe, améthyste, merveilles' devant lesquelles nous nous écrions : « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! que ses jugements sont incompréhensibles, et ses voies impénétrables [» Rom. xi, 33. « Qui, en effet, a connu les desseins de Dieu ou qui est entré dans le secret de ses conseils? » Isa. xl, 13. Qui est assez sage pour comprendre ces merveilles, qui a l'intelligence pour les pénétrer ? » Osé. xiv, 10. Qu'ils répondent, les fanatiques de la lettre qui tue, ceux qui rêvent pour leur gourmandise et leur luxure, les satisfactions sensuelles de l'an

loquitur ad Ecclesiam, humilcra prius atque pauper-
culam, quæ non habebat Legem, nec Propketas, nec
sermonem Dei ; et tompestate convulsam sive ins-
tabilem, quæ multos sæculi turbines sustinuerat, et
inter varios idolorum fluctuabat errores ; quæ mil-
ium liabuit consolatorem , et frustra omuem subs-
tantiam suavi in medicis perdidit ; quod ipse veuiat,
ipse descndat, et ædificot in terris cœlcstem Jérusalem,
quæ in Apocalypsi, cap. xxi, 10-12, Joannis vocatur sponsa et uxor Agni , habens lumen simile
lapidis preliosi, sicut jaspidis et crystalli, et murum
magnum , et portas dnodecim inscriptas nominibus
tribuum Israël, quarum très erant ab Oriente, et très
ab Aquilonc, et très ab Àustro, et très ab Occasu so-
lis ; murusque faillis duodccim fnndamcntis enjus
omnis ædificatio ex lnpide jaspide , cl singula fuu-
damenta murorum habebant singulos lapides, pri-
mum jaspidem, secundum sappbirum, tertinm cliab
ccdonium , quartum smaragdum , quiatnm sardonice-
cem , scxtnm sardium (AL sardinum) , septimum
chrysolithum, octavum beryllum, nouum topaziuin,

585

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

mil, « qui font leur Dieu de leur ventre, qui met-
tent leur gloire dans leur propre honte. » Philipp.

îu, 19, qui, après le second avènement du Sau-
 veur dans la gloire, attendent des mariages fé-
 conds, une jeunesse de cent années, l'outrage
 de la circoncision, les sacrifices sanglants et le
 sabbat sans fin ; qui disent enfin , avec Israël,
 dans un sens pervers: Mangeons et buvons, car
 demain nous serons morts. Quelle est cette cé-
 leste Jérusalem à laquelle Dieu dit ici : « Je vais
 posermoi-même dans leur rang toutes les pierres
 pour vous rebâtir, » ou d'après les Septante :
 « Je prépare fescarbouclc pour être la pierre
 dont je vous rebâtirai, » en sorte que toute la
 ville soit pleine de ces escarboucles, qu'elle ait
 des fondements de saphir, des remparts de
 jaspe, des portes de cristal ou rehaussées de ci-
 selures, toute son enceinte faite de pierres pré-
 cieuses, que tous ses enfants aient pour maîtres,
 non les hommes, mais Dieu, et qu'en elle règne
 une paix permanente et l'édification dans la
 justice. Il est évident par là qu'à l'Occasion de
 la justice, qui est le nom d'une vertu, nous de-
 vons chercher les autres vertus dans l'édifica-
 tion de l'Eglise, et ne pas suivre les extrava-
 gances judaïques. Que les Juifs, en effet, expli-
 quent cette parole des Proverbes sur la sagesse:
 a Elle est plus précieuse que toutes les pierres
 les plus précieuses. 25. Le Christ étant

decimum chrysoprasum , undecimum liyacinthum ,
 duodecimum amethystura , quod logeâtes, exclama-
 mus illud , et dicimus : « O profundum sapientiæ
 Dei, quam inscrutabilia judicia ejus, et investigabi-
 les viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini ,
 aut quis consiliarius ejus fuit? » Rom. xi, 33, 34'. Et
 iterum : « Quis sapiens , et intelliget liæc : intelli-
 gens, et cognoscet ea? » Osée, xiv , 10. Respondeant
 amatores tantum occidentis litteræ, et in millo aimis
 exquisitos cibos gulæ ac luxuriæ præparantes, « quo-
 rum Deus venter est, et gloria in confnsioue eorum;»
 Philipp . m, 18 ; qui post secundum in gloria Salvato-
 ris adventum , sperant nuptias, et parvuloa centum
 annorum, et circumcisionia injuriam, et victimarum
 sanguincm , et perpetuum Sabbatùm : qui dicunt
 cum Israël in perversum modum : « Manducemus et
 bibamus , cras enim regnabimus; Isa. xxii, 13 ; quæ
 sit ista coelestis Jérusalem, cui nunc dicitur: « Ecco
 ego sternam per ordinem lapides tuos , » sive juxta
 LXX. : « Ecce ego præparo (al. præparabo) tibi car-
 bunculum, lapidem tuum, « ut tota civitas sit plena
 carbunculis , et babeat fundamenta sappbirina , et
 propugnacula jaspidein, sive chalcedonium, et portas
 crystallinas, sive anaglyplias , et muruii in circui tu

pretiosiorum lapidum ; omnesque filii ejus non habebant magistros hinc in eis, sed Deum, et appellentur discipuli Dei ; et sit in ea pax perpetua, et ædificatio

la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, I Corinth. 1, il est absurde de le comparer à des pierres insensibles. Nous lisons aussi, au sujet des jugements de Dieu : « Les jugements de Dieu sont véritables et pleins de justice en eux-mêmes ; ils sont plus désirables que l'abondance de l'or et des pierres précieuses. » Psalm. xviii, 10, 41. Par conséquent, la prophétie compare aux autres pierres la pierre dont Dieu dit en un autre endroit, par la bouche d'Isaïe : « Je vais mettre pour fondement de Sion une pierre angulaire, une pierre choisie, précieuse, et celui qui croira en elle ne sera point confondu. » Isa. xlii, 16. C'est cette pierre qu'avaient rejetée ceux qui bâtitissaient, les scribes, les pharisiens et les princes, des Juifs, qui a été placée à la tête de l'angle. Psalm. ex vii ; Matth. xxi. Voici comment en parle l'apôtre saint Pierre : « C'est donc un honneur pour nous de croire à la pierre angulaire, précieuse et choisie ; mais, pour les incrédules, elle est une pierre d'achoppement et de scandale ; »

I Petr. ii, 7, 8 ; et le même Apôtre, dans les Actes, dit aussi aux princes des prêtres : « C'est Jésus-Christ [qui est cette pierre choisie et précieuse que vous avez rejetée avec dédain ; » Act. iv, 18 ; elle est devenue la principale pierre de l'angle, et elle réunit les deux peuples, les Gentils et Israël ; elle a servi à bâtir la cité dont Dieu est le fondateur et l'architecte, et au sujet

justitiæ. Ex quo pretiosiorum lapidum est, sub occasione justitiæ, quod virtutis est uomen, etiam cæteras virtutes in ædificationem Ecclesiæ debere nos querere, nec invidiam deliramenta sectari. Exponant enim quid sit illud quod in Proverbiis de sapientia dicitur : « Pretiosior est cunctis lapidibus pretiosissimis. » Prov. vi, 25. Si enim Christus Dei virtus et Dei sapientia est, 1 Cor. i, stultum est Christum insensibilibus lapidibus comparari. Rursum quo de judiciis Dei legimus : « Judicia Domini recta, justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum. » Psalm. xlviii, 1, 11. Ex quo palam est illud, lapidum cæteris lapidibus comparari de quo supra in hoc eodem Propheeta ex persona Dei dicitur :

« Ecce immittam in fundamenta Sion lapidem an-

gularem, lapidem electum, pretiosum, et qui crediderit in eo, non confundetur. » Isa. xxviii, 16. Hunc lapidem reprobaverunt et edificantes, Psalm. cxvii, Scribæ videlicet, et Pharisei, et principes Judæorum, qui factus est in caput anguli. Matth. xxi. De quo et apostolus Petrus disputans ait : « Nobis ergo honor qui credimus nugulari et pretioso electoque lapidi. Incredulis autem est lapis offensionis et petra scilicet alii. » I Petr. ii, 7, 8. Qui et in Actibus apostolorum ad principes loquitur sacerdotum : « Iste est lapis electus, pretiosus, quem vos despexistis reprobaistis, » Act. iv, 18; qui factus est in caput anguli,